
 

Page 1 of 5 

 

Nr. înregistrare 335”’/07.12.2021 

 

Aprobat de 

 

 

MICHI NEMA BIANCA BEATRICE  

Președinte al Comisiei de evaluare 

 

 

Raportul procedurii 

 

1. Referințe: 

Anunț de participare /procedura proprie: 290 din 10.11.2021 

Procedura de atribuire: proprie/offline, nelotizata 

Cod unic de identificare a achizitiei: 33461450/2021/5 

Contract de achiziție publică/Acord cadru: SERVICII DE CATERING în cadrul proiectului AUGUSTIN – 

Abordare integrata pentru sanse egale si prosperitate, POCU/138/4/1/113907 

 

Cod/Coduri CPV*: 5552000-1 Servicii de catering (Rev.2) 

*CPV – nomenclatorul de referință în domeniul achizițiilor publice 

 

Valoarea estimata totala a achizitiei: 439.908,40 lei 

 

2. Informații generale despre procedura de atribuire 

2.1. Legislația aplicabilă 

Procedura de atribuire s-a organizat în conformitate cu procedura proprie avand la baza legislația în vigoare în 

domeniul achizițiilor publice/sectoriale în Romania la momentul lansării procedurii de atribuire, după cum urmează: 

a) Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

b) HG nr. 395/2016 pentru aprobarea normelor de aplicare a Legii nr. 98/2016. 

c) Legea nr. 101/2016 privind remedierile si caile de atac; 

d) OUG 58/2016 pentru modificarea si completarea unor acte normative cu impact asupra domeniului achizitiilor 

publice. 

e) OUG nr. 107 din 2017 pentru modificarea şi completarea unor acte normative cu impact în domeniul achiziţiilor 

publice 

f) HG nr. 1/2018 pentru aprobarea conditiilor generale si specifice pentru anumite categorii de contracte de achizitie 

aferente obiectivelor de investitii finantate din fonduri publice 

g) OUG nr. 45 din 2018 pentru modificarea şi completarea unor acte normative cu impact în domeniul achiziţiilor 

publice 

NOTĂ: Informaţii privind legislaţia primara, secundara si tertiara, referitoare la achiziţiile publice se regaseste pe 

http://www.anap.ro 

2.2. Procedura de atribuire 

Procedura de atribuire aplicată pentru atribuirea contractului de achiziție publică/încheierii acordului cadru este: 

proprie offline, intr-o singura etapa, fara loturi.  

Procedura de atribuire a fost inițiată pe siteul https://beneficiar.fonduri-ue.ro:8080/anunturi,  prin publicarea 

invitatiei/anuntului de participare: 290 din 10.11.2021 

http://www.anap.ro/
Ance 2
bianca



 

Page 2 of 5 

 

Modul de desfășurare a procedurii de atribuire 

Comisia de evaluare responsabilă de evaluarea ofertelor primite și aplicarea criteriului de atribuire stabilit în 

anunțul/invitatia de participare/procedura proprie și documentația de atribuire a fost numită prin decizia autorității 

contractante nr. 300 din 15.11.2021. 

Procesul de evaluare s-a realizat cu sprijinul unor experți cooptați. 

 

2.3. Accesarea ofertelor 

Accesarea solicitărilor de participare a avut loc la adresa: sediul autoritatii contractante - Asociatia ANCE EUROPE, 

Bucuresti, Str. Prof. Dr. Mihail Georgescu nr. 15, Corp C, sector 2, Bucureşti, România, E-mail: ance.eu@gmail.com,, 

în data de 23.11.2021, în prezența membrilor comisiei de evaluare.1  

Situatia ofertantii participant care au depus o oferta la data si ora limita specificata in capitolul IV.4.3. 

Modul de prezentare a ofertei din documentatia de atribuire, in plic inchis, este prezentata mai jos: 

Nr. 

crt 
Denumire ofertant Date de identificare 

Data, ora si numarul de 

inregsitrare a ofertei depuse 

1.  SC MILION TRADE 

SRL 

Str. B-dul INDEPENDENŢEI, Nr. 

99, Municipiul Brăila, Jud. Brăila;  

CUI RO 5216758 

J09/103/1994 

18.11.2021, ora 14.00 

Nr. inreg: 309 

2.  SC ZECOVI SRL 

Str. P-ţa LIBERTĂŢII, Nr. 5, oras 

Baraolt, Jud. Covasna;  

CUI RO 558857 

J14/623/1992 

23.11.2021, ora 11.45 

Nr. inreg: 309 

 

Procesul de evaluare a ofertelor  

2.4.1. Calificarea ofertanților/candidaților 

 

Procesul de verificare a fost detaliat în procesul verbal privind evaluarea garanției de participare, a informațiilor din 

documentele de calificare care însoțesc oferta, precum și îndeplinirea cerințelor de calificare, anexe la prezentul raport 

al procedurii, dupa cum urmeaza: 

 PROCES VERBAL privind ofertele depuse pentru procedura proprie inregistrat cu nr. 313/23.11.2021; 

 Proces-verbal privind evaluarea garanției de participare, a informațiilor din documentelor care îl însoțesc 

oferta, precum și îndeplinirea cerințelor de calificare cu nr. 335/07.12.2021; 

În urma verificării îndeplinirii condițiilor de participare și a cerințelor minime asociate, următorii ofertanți/candidați 

au îndeplinit condițiile de participare: 

Nr. crt. Ofertant/candidat Motivele care au stat la baza deciziei 

1.  

SC MILION TRADE SRL 

Indeplinire cerinte de partcipare, solicitate prin 

documentatia de atribuire, in baza procesului verbal 

cu nr. 335/07.12.2021 

2.  

SC ZECOVI SRL 

Indeplinire cerinte de partcipare, solicitate prin 

documentatia de atribuire, in baza procesului verbal 

cu nr. 335/07.12.2021 

 

2.4.2. Evaluarea propunerilor tehnice 

                                                      
 



 

Page 3 of 5 

 

Propunerile tehnice au fost evaluate de comisia de evaluare în raport cu cerințele minime din Caietul de Sarcini, pe 

baza informațiilor prezentate în propunerea tehnică, iar rezultatul evaluării se regăsește în procesele verbale, care sunt 

parte a dosarului achiziției, anexe la prezentul raport al procedurii, dupa cum urmeaza: 

• Proces-verbal privind evaluarea conformității propunerilor tehnice cu prevederile caietului de sarcini și, după caz, cu 

factorii de evaluare, nr. 335’/07.12.2021; 

Pe parcusul evaluarii comisia de evaluare nu a realizat solicitari de clarificari ofertantilor participanti la procedura. 

În urma desfășurării procesului de evaluare, au îndeplinit cerințele minime din Caietul de Sarcini propunerile tehnice 

prezentate de următorii ofertanți: 

Nr. crt Ofertant Punctaj total factori de evaluare tehnici (daca este cazul) 

1.  SC MILION TRADE SRL Nu este cazul 

2.  SC ZECOVI SRL Nu este cazul 

În urma evaluării propunerilor tehnice au fost declarate inacceptabile/neconforme/neadecvate de către comisia de 

evaluare ofertele depuse de următorii ofertanți: 

Nr. crt Ofertant Motivele care au stat la baza deciziei 

1.  N/A Nu este cazul 

 

2.4.3 Evaluarea propunerilor financiare 

Comisia de evaluare a evaluat propunerile financiare sub aspectul: 

i. corelării cu propunerile tehnice prezentate; 

ii. identificării și remedierii erorilor aritmetice și corectării acestora în condițiile admise de lege; 

iii. încadrării în valoarea estimată a achiziției, inclusiv sub aspectul analizării posibilității disponibilizării de 

fonduri suplimentare pentru îndeplinirea contractului respectiv, cu respectarea prevederilor normelor de 

aplicare a legislației în domeniul achizițiilor publice/sectoriale; 

iv. asigurării ca prețul propus sau componente ale acestuia nu este/sunt neobișnuit de scăzut/scăzute în raport cu ce 

urmează a fi livrat/prestat/executat astfel încât nu se poate asigura îndeplinirea contractului la parametrii 

cantitativi și calitativi solicitați prin caietul de sarcini inclusiv erori aritmetice, iar rezultatul evaluării se regăsește 

în procesul verbal nr. 335”/07.12.2021, care este parte a dosarului achiziției. 

În urma evaluării propunerilor financiare, au fost declarate admisibile ofertele prezentate de următorii ofertanți: 

1. SC MILION TRADE SRL 

2. SC ZECOVI SRL 

În urma evaluării propunerilor financiare, nici o ofertă, ramasa in competitie, nu a fost declarată inacceptabilă sau 

neconformă de către comisia de evaluare. 

Nr. crt Ofertant Punctaj factor de evaluare financiar (daca este 

cazul) 
1.  SC MILION TRADE SRL  Nu este cazul 

2.  SC ZECOVI SRL  Nu este cazul 

 

2.4.4 Rezultatul evaluării ofertelor 

Rezultatul evaluării ofertelor prezentate de Ofertanți sunt prezentate în tabelul de mai jos: 

Numele Ofertantului Ofertă admisibilă Ofertă respinsă și motivele respingerii 



 

Page 4 of 5 

 

SC ZECOVI SRL [DA] [Nu este cazul] 

SC MILION TRADE SRL [DA] [Nu este cazul] 

 

2.4.5 Aplicarea criteriului de atribuire și stabilirea clasamentului ofertanților 

Procesul de verificare s-a realizat cu sprijinul experților cooptați numiți prin decizia nr. 300 din 15.11.2021 și 

înregistrările se bazează pe informațiile reflectate în raportul experților cooptați și rezumate în notele incluse în 

procesul verbal al ședinței de evaluare a ofertelor. 

În urma aplicării criteriului de atribuire, așa cum a fost stabilit în documentația de atribuire, clasamentul rezultat este 

identificat mai jos: 

Nr. crt. Ofertant Prețul ofertat Clasament 

1.  SC ZECOVI SRL 383.600,00 1 

2.  SC MILION TRADE SRL 395.930,00  

 

2.4.6 Desfășurarea etapei de licitație electronică 

Etapa de licitație electronică s-a desfășurat după cum urmează: NU ESTE CAZUL 

 

2.4.7 Informații din cadrul ofertelor declarate de ofertanti ca fiind confidențiale, clasificate sau protejate de 

un drept de proprietate intelectuală (în sensul prevederilor legislației în domeniul achizițiilor 

publice/sectoriale) 

Nu este cazul 

 

3. Conflict de interese  

Pe durata derulării primei etape a procedurii de atribuire nu au fost identificate situații de conflict de interese. 

 

4. Concluzii și semnături 

Membrii comisiei de evaluare desemnează oferta prezentată de ofertantul SC ZECOVI SRL ca ofertă câștigătoare 

pentru această procedură de atribuire, ofertă care a fost clasată pe primul loc în clasamentul rezultat după aplicarea 

criteriului de atribuire. 

Subcontractantul/Subcontractanții propus/propuși de către ofertantul [NU ESTE CAZUL] și partea/părțile din 

contractul de achiziție publică/acordul cadru pe care acesta intenționează să o/le subcontracteze sunt: 

Subcontractantul/Subcontractan

ții propus/propuși 

 N/A 

Partea/părțile din contractul de 

achiziție publică/acord cadru pe 

care intenționează să o/le 

subcontracteze 

 N/A 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul raport al procedurii într-un singur exemplar original pentru a fi inclus în 

dosarul achiziției. 

Comisia de evaluare 

Președinte cu drept de vot – MICHI NEMA BIANCA BEATRICE - membru 

(numele, prenumele și semnătură) 

 

Ance 2
bianca



 

Page 5 of 5 

 

 

 

 


		2022-02-14T16:52:46+0200
	Bianca-Beatrice Michi-Nema




